

Số: 660 /BC-TA

Ba Tơ, ngày 01 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021 (tại kỳ họp lần thứ 17 HĐND huyện khóa XI)

I. Công tác xét xử, giải quyết các loại án và thi hành án hình sự:

1. Công tác xét xử, giải quyết các loại án

Tổng số các loại án thụ lý: 95 vụ, việc, đã giải quyết: 89 vụ, việc, đạt: 93,6%, còn lại: 06 vụ. Cụ thể:

- Về hình sự:

Thụ lý: 13 vụ, giải quyết 13 vụ (xét xử 11 vụ, trả hồ sơ 02 vụ), đạt 100%. So với chỉ tiêu Quốc hội giao (đối với án hình sự đạt trên 88%), đơn vị vượt chỉ tiêu là 12%. So với chỉ tiêu Tòa án nhân dân tối cao giao (đối với án hình sự đạt từ trên 90%), đơn vị vượt chỉ tiêu là 10%.

- Về dân sự:

Thụ lý 82 vụ (dân sự 20 vụ, hôn nhân gia đình 62 vụ), giải quyết 76 vụ (dân sự 16 vụ, hôn nhân gia đình 60 vụ), đạt 92,6%, còn lại 06 vụ. So với chỉ tiêu Quốc hội giao (đối với án dân sự đạt trên 78%), đơn vị vượt chỉ tiêu là 14,6%. So với chỉ tiêu Tòa án nhân dân tối cao giao (đối với án dân sự đạt từ trên 85%), đơn vị vượt chỉ tiêu là 7,6%. Trong đó: Xét xử: 19 vụ; Công nhận sự thỏa thuận của đương sự: 43 vụ; Đình chỉ: 14 vụ.

- Số xét giảm thời gian thử thách của án treo: 04 hồ sơ / 04 người phải thi hành án, đã mở phiên họp xét 04 hồ sơ / 04 người phải thi hành án, đạt 100%.

- Số lượng án bị cấp phúc thẩm hủy, sửa: Không có.

- Số lượng phiên tòa rút kinh nghiệm đã tổ chức:

+ Về số lượng đăng ký: Các Thẩm phán Tòa án nhân dân huyện Ba Tơ đã đăng ký mỗi Thẩm phán tổ chức 01 phiên tòa rút kinh nghiệm.

+ Kết quả tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm: tổ chức được 02 phiên tòa rút kinh nghiệm (Thẩm phán Nguyễn Văn Huy 01 phiên tòa, Thẩm phán Ngô Văn Ngoan 01 phiên tòa).

- Số vụ án quá hạn luật định, số vụ án tuyên không rõ ràng gây khó khăn cho công tác thi hành án, án tạm đình chỉ: Không có.

- Tỷ lệ hòa giải thành trong giải quyết các vụ việc dân sự (tính cả các vụ công nhận thuận tình ly hôn); tỷ lệ đối thoại thành công trong giải quyết các vụ án hành chính:

+ Tỷ lệ hòa giải thành trong giải quyết các vụ việc dân sự: Tổng số án dân sự giải quyết 76 vụ, hòa giải thành 43 vụ, tỷ lệ 56,5%.

+ Tỷ lệ đối thoại thành công trong giải quyết các vụ án hành chính: Không.

- Về đăng các bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án: 86 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật.

+ Thẩm phán Nguyễn Văn Huy công bố 60 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật.

+ Thẩm phán Ngô Văn Ngoan công bố 26 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật.

2. Công tác thi hành án hình sự:

Thụ lý: 10 hồ sơ với 20 bị án, trong đó: Tù giam: 12 bị án; Tù treo: 08 bị án; Hoàn thi hành án phạt tù: 01 bị án.

3. Công tác khác:

- Về công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu tố của công dân: Không có.

- Công tác báo cáo, thống kê kịp thời đúng quy định.

- Triển khai học tập Nghị quyết của Trung ương Đảng, Tỉnh ủy, Huyện ủy; Học tập các chuyên đề về làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh cho công chức trong cơ quan. Từng cá nhân viết bản đăng ký học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Công tác quản lý ngân sách, quản lý tài sản đúng quy định, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Công tác xây dựng cơ quan: Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy tinh thần trách nhiệm của từng công chức trong cơ quan, phấn đấu xây dựng cơ quan ngày càng vững mạnh, không có công chức vi phạm kỷ luật. Ngoài công tác chuyên môn của ngành đơn vị còn tham gia công tác chung của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, hưởng ứng các phong trào như đền ơn đáp nghĩa, quỹ vì người nghèo, quỹ quốc phòng, quỹ phòng chống lụt bão và các đóng góp khác của huyện phát động.

II. Phương hướng nhiệm vụ năm 2021:

1. Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho công chức trong cơ quan thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2. Xây dựng kế hoạch tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng

chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

3. Thực hiện có hiệu quả quy tắc ứng xử của TANDTC đề ra, quy chế của cơ quan đề ra. Phát động phong trào thi đua, đăng ký thi đua của cơ quan và công chức trong cơ quan.

4. Nâng cao ý thức trách nhiệm được phân công cho từng chức danh, thực hiện tốt vai trò người đứng đầu cơ quan.

5. Phấn đấu thực hiện cải cách hành chính, lấy hiệu quả làm cơ sở để phân loại công chức hàng năm. Chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thực hiện tốt ngày, giờ công lao động; nâng cao chất lượng hiệu quả công việc được phân công.

6. Tập trung giải quyết các vụ án thuộc thẩm quyền, không để án tồn đọng, quá thời hạn xét xử, chống oan sai và bỏ lọt tội phạm. Tăng cường công tác xét xử rút kinh nghiệm và lưu động nhằm phòng ngừa chung, giáo dục riêng trong năm 2021.

7. Hình sự giải quyết đạt 90% trở lên, dân sự và các loại án khác đạt 85% trở lên, giải quyết, xét xử các vụ án hành chính 80% trở lên, công tác thi hành án hình sự đạt 100%, không để án thụ lý quá thời hạn chuẩn bị xét xử, chống sai sót trong công tác thi hành án hình sự.

8. Xây dựng cơ quan văn hóa, giữ vững môi trường làm việc nhằm đem lại năng suất, chất lượng và hiệu quả. Thực hành tính nêu gương, gương mẫu trong tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, nhất là lãnh đạo quản lý. Chống mọi biểu hiện tiêu cực của đời sống xã hội. Thực hành tiết kiệm chống tham nhũng lãng phí. Quản lý ngân sách, thu chi đúng quy định. Thanh quyết toán đúng quy định của ngành cấp trên.

9. Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

10. Tập thể lãnh đạo và công chức Tòa án nhân dân huyện Ba Tư khắc phục những khó khăn, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị được Đảng, Nhà nước giao trong năm 2021.

III. Đề xuất:

Hiện nay, tình hình phá rừng (đặc biệt là rừng phòng hộ) để lấy đất trồng cây keo đang diễn ra phổ biến trên địa bàn huyện Ba Tư. Một số vụ án đã được Tòa án nhân dân huyện thụ lý và một số vụ đang trong giai đoạn điều tra, truy tố nên việc tuyên truyền, giáo dục người dân ý thức với hành vi phá rừng là hủy hoại môi trường sống, gây nên tình trạng lở đất, lũ lụt khi mùa mưa đến và việc giữ rừng là việc làm vô cùng cấp bách và cần thiết.

Tòa án nhân dân huyện Ba Tư dự kiến đưa một số vụ án hình sự về tội hủy hoại rừng ra xét xử lưu động tại một số xã có hành vi phạm tội xảy ra nhằm phòng ngừa chung và giáo dục riêng. Tuy nhiên, kinh phí Tòa án nhân dân tỉnh cấp hàng năm chỉ đảm bảo cho việc tổ chức xét xử tại đơn vị. Nay Tòa án nhân dân huyện

Ba Tơ đề nghị Hội đồng nhân dân huyện xem xét, hỗ trợ kinh phí để phục vụ công tác xét xử lưu động năm 2021 với số tiền 50.000.000 đồng (năm mươi triệu đồng).

Trên đây là báo cáo công tác xét xử, giải quyết các loại án, công tác thi hành án hình sự năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021 của Tòa án nhân dân huyện Ba Tơ. Kính báo cáo tại kỳ họp lần thứ 17 Hội đồng nhân dân huyện (khóa XI)./.

Nơi nhận:

- TAND tỉnh QN;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện;
- VP HĐND và UBND huyện;
- Lưu VT.



CHÁNH ÁN

Nguyễn Văn Huy
Nguyễn Văn Huy